βαντ, tametsi defecissent, seu potius non defecissent illi quidem, sed in speciem cum fratribus communicantes, clam perversæ doctrinæ magistros adire delati essent, ab Ecclesia ejectos, post multas tandem preces non prius admisit, quam quæcunque ab adversariis audierant palam exposuerint. Ac tum demum ad communionem eos admittebat, nequaquam existimans iterato baptismatum eis opus esse. Quippe jam antea Spiritum sanctum ab ipso acceperant. » Rursus hac quæstione abunde ventilata, concludit in hunc modum: « Illud, inquit, præterea didici, non ab Afris solis hunc morem nunc primum inventum fuisse, sed et multo antea, superiorum episcoporum 254 tem-

In Ecclesia catholica prius tincti fuisse, ad haereticorum partes postea transfigerant; alii simpliciter haeretici, qui scilicet nunquam in Ecclesia catholica fuerant. Utrosque aperte distinguit Cyprianus in epistola ad Quintum de baptizandis haereticis. Ac vetus quidem Ecclesia consuetudo hæc erat, ut tam apostatae quam simpliciter haeretici ad Ecclesiam redentes, per manus impositionem suscipiarentur. Cyprianus in dicta epistola: *Quod et nos quoque hodie observamus, ut quos constat hic baptizatos esse et a nobis ad haereticos transisse; si postmodum peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matricem redeant, salis sit in pœnitentiam manum imponere.* Vetus auctor *De non rebaptizandis haereticis*, pag. 436: *Licet negator ille antea vel haereticus fuerit, vel audiens qui nondum baptizatus sit, vel de haeresi ad veritatem fidei conversus, vel ab Ecclesia digressus ac postea reversus sit, et tunc cum rediret, priusquam ei manus ab episcopo imponeretur, apprehensus confiteri Christum necesse habuerit.* Quid igitur, dicit aliquis, nullumne erat discrimen inter apostatas ac simplices haereticos? In eo vero apostatae, utpote gravissimi criminis rei, non nisi post diuturnam pœnitentiam ab Ecclesia suscipiebantur; cum haereticis qui nunquam antea in Ecclesia fuisse, benignius agebatur, ut docet Augustinus in epistola 48, ad Vincentium, sub linea: *Ecclesia Christi, inquit, alter tractat eos qui eam deserunt, si hoc ipsum pœnitendo corrigunt; aliter illos qui in ea nondum fuerunt, et tunc prius ejus pacem accipiunt: illos amplius humiliando, istos lenius suscipiendo.* Ex his apparet qui sit sensus horum Dionysii verborum. Ait enim Dionysius, Heracliam decessorem suum cum apostatis qui haeresi relicta ad Ecclesiam revertabantur ita de gessisse, ut eos ad communionem admitteret, dummodo omnia haereticorum arcana et impia dogmata coram universa fidelium multititudine evulgassent: nec altero baptismo illos ab eo tinctos fuisse, quippe qui antea in Ecclesia catholica baptizatum suscepissent. Et hanc formulam in apostatis recipiendis se ab Heraclia accepisse testatur Dionysius. Quanquam illi revera apostatae non erant, sed potius falsi fratres, qui palam quidem cum Catholicis in Ecclesiam conveniebant, clam vero haereticorum costibus miscebantur. Hic est sensus hujus loci, quem Christophorus et reliqui interpres, cum non assequerentur, densissimis tenebris involverunt. Quæret hic aliquis utrum Heraclias, cum apostatas illos reciperet, manum eis imposuerit. Id quidem nou dicit Dionysius, sed ex ejus verbis satis colligitur, illos per manus impositionem receptos fuisse. Ait enim Dionysius, præcepisse illis Heracliam, antequam eos reciperet, ut cuncta haereticorum dogmata palam in Ecclesia publicarent; id est, ut exomologesim fassent. Porro exomologesim sequebatur manus impositio, ac deinde communione. Sed et illud notandum est,

B aliam fuisse manus impositionem qua apostatae, aliam qua simplices haeretici suscipiebantur. Prior enim manus impositio siebat ad pœnitentiam, ut docet Cyprianus in epistola ad Quintum, et in epistola ad Pompeium. Illa vero manus impositio qua recipiebantur simplices haeretici, siebat ad tradendum Spiritum sanctum, ut docet Cyprianus in epist. ad Stephanum.

(95) Τοῦ γὰρ δρόν Πνεύματος. Ita quidem edit. Rob. Stephanus, Medicæ codicis scripturam secutus. Verum in reliquis exemplaribus, Regio scilicet, Mazarino ac Fuketiano, postrema vox illa Πνεύματος non habetur, et recte, meo quidem iudicio. Reddit enim rationem Dionysius, cur in recipiendis illis apostatis Heraclias iterato baptismo minime opus habuerit. Τοῦ γὰρ ἀγίου πρότερον παρ' αὐτοῦ τετυχήσαν. Supple βαπτίσματος. Id est, sanctum enim baptismum iam ab illo fuerant consecuti. Sanctum baptismum appellat Dionysius baptismum Catholicorum, ad differentiam baptismatis haereticorum, quod profanum passim vocat Cyprianus in epistolis, et Firmianus, et quicunque alii tunc temporis sententiam illam de haereticis rebaptizandis tuebantur. Quibus favissem Dionysium Alexandrinum, tum ex ejus epistolis hic ab Eusebio prolati constat, tum B. Hieronymi testimonio. Sic explicare soleo locum ejusdem Dionysii ex epistola 4, de baptismo, ad Dionysium Ecclesiæ Rom. presbyterum, ubi de Novatiano hæc dicit, τὸ λοιπὸν ἀθετοῦντι τὸ ἄγιον. Si quis tamen τὸ ἄγιον in his locis perpetuum esse baptismi epithetum contendit, equidem non refragabor. Prior tamen expositione magis arridet. Quod si veterem lectionem hoc loco retinuerimus, τοῦ γὰρ ἀγίου Πνεύματος, tunc argumentatio Dionysii non procedet. Quæ est enim consequentia? Redeentes ad Ecclesiam apostatas non iterum baptizabat Heraclias. Quam ob causam? Quia scilicet Spiritum sanctum ab ipso prius acceperant. Nisi per Spiritum sanctum hoc loco intelligamus baptismum, inepta prorsus erit ratiocinatio.

(96) Συρόδος ἀδελφῶν ἐρ Ικονίῳ καὶ Συννάδοις. Ille synodus, Iconiensem et Synnadiensem, iam quidem ante sua tempora collectas fuisse diserte affirmat Dionysius. Ait enim: Πρὸ πολλοῦ κατὰ τοὺς πρὸ τὴν ἐπισκόπους. Idem testatur etiam Firmianus in epistola ad Cyprianum, de Iconensi synodo ita loquens: *Quod totum nos jam pridem in Iconio qui Phrygia locus est, collecti, in unum convenientibus ex Galatia et Cilicia et ceteris proximis regionibus, confirmavimus.* Ubi pronomen *nos* non de ipsis Firmiliaco persona, sed potius de ejus decessoribus accipiendo est. Certe Firmianus eam synodum jam pridem collectam fuisse diserte affirmat. Sed et in fine ejusdem epistole, synodi hujus vetustatem manifestissime indicat. Nam cum Stephanus PP. Cypriano scribens, antiquam Ecclesiam consuetudinem, in recipiendis haereticis, adversus assertores novi dogmatis opposuisset, Firmianus

poribus, in Ecclesiis populosissimis, et in conciliis stratum apud Iconium et Synnada, et apud alios plurimos idem sancitum fuisse. Quorum sententias et statuta subvertere, eosque ad iurgia et contentiones excitare euidem nolim. Scriptum est enim : « Non commutabis terminos proximi tui quos parentes tui constituerunt ». Quarta ejus de baptismō epistola ad Dionysium scripta est, tunc quidem Romanæ urbis presbyterum, sed qui aliquanto post tempore ejusdem urbis episcopus est constitutus. Ex qua hunc ipsum Romanum Dionysium, eruditissimum planeque admirandum virum fuisse, testimonio Dionysii Alexandrini licet cognoscere. Porro in hac ad illum epistola de Novato ita scribit.

CAPUT VIII. De hæresi Novati.

« Nam Novatianum, inquit, merito aversamur, quippe qui Ecclesiam discidit, et quosdam ex fratribus ad impietatem blasphemiamque perpetravit ; qui nefarium de Deo doctrinam invexit, et clementissimum Dominum nostrum Jesum Christum quasi implacabilem calumniatur : qui præterea sacram lavaerūt obliterat : fidemque et confessionem quæ

^{aa} Deut. xix.

hoc argumentum adversus Afras fortasse valere dicet, et quomodo Afri id refutare possint, ibidem docet. Contra Orientales vero nullam vim illud habere demonstrat, apud quos semper rebaptizati fuerint hæretici, jam inde ab Iconensi synodo quæ ob Montanistas fuerat congregata. Firmiliani verba hæc sunt : « Quod quidem adversus Stephanum vos dicere Afri potestis, cognita veritate errorem vos consuetudinis reliquisse. Cæterum nos veritati et consuetudinem jungimus, et consuetudini Romanorum consuetudinem sed veritatis opponimus, ab initio hoc tenentes, quod a Christo et ab Apostolo traditum est. Nec meminimus, hoc apud nos aliquando cœpisse, cum semper istic observatum sit, ut nonnisi unam Dei Ecclesiam nossemus, et sanctum baptismum nonnisi sanctæ Ecclesiæ computaremus. Plane quoniam quidam de eorum baptismo dubitabant, qui etsi novos prophetas recipiunt, eosdem tamen Patrem et Filium nosse nobiscum vindentur; plurimi simul convenientes in leonio diligentissime tractavimus, et confirmavimus repudandum esse omne omnino baptismum quod sit extra Ecclesiam constitutum. » Dicit aliquis Firmilianum utrobique de seipso loqui, ac proinde illum Iconensi synodo interfuisse. Esto : interfuerit Iconensi synodo Firmilianus, quando ita placet. Neque enim id negare velim pertinacius. Illud tamen constanter affirmo, diu ante Stephani pape tempora Iconensem hanc synodus fuisse celebratam. Nam et Firmilianus scribens ad Cyprianum adversus Stephanum, qui tunc prærat Ecclesiæ Romanæ, diserte affirmat Iconensem synodum jam pridein collectam fuisse : et Dionysius Alexandrinus in epistola ad Philemonem, Romanæ urbis presbyterum, quam scripsit sub initia pontificatus Xysti papæ, testatur synodum illam celebratam esse πρὸ τολλοῦ κατὰ τὸν πρὸ ἡμῶν ἐπισκόπους. Sub extrema igitur tempora Alexandri Severi collecta esse videtur hæc synodus. Quo quidem tempore, Firmilianus ad Casariensis Ecclesiæ sacerdotium recens promotus fuerat, ut docet Eusebius in lib. vi. Quare non possum assentiri Baronio ac Binio, qui Iconensem synodum contulerunt in annum Christi 258, qui annus est secundus Stephani papæ.